

98. møde.

Torsdag den 2. maj kl. 14.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.

I skrivelse af dags dato meddeler statsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om kong Frederik den Niendes civilliste, forslag til lov om ændring i lov om årpenge for tronfølgeren, prinsesse Margrethe, og forslag til lov om ændring i lov om årpenge til medlemmer af det kongelige hus.

I skrivelse af dags dato meddeler undersyningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til anerkendte private seminarier og forslag til lov om ændring af lov om husholdningsskoler og husholdningsseminarier m. m.

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension. (Om ændret pristalsregulering),

forslag til lov om ændring i lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om ændret pristalsregulering),

forslag til lov om ændring i lov om den offentlige sygeforsikring. (Om ændret pristalsregulering),

forslag til lov om ændring i lov om krigsulykkesforsikringsrente til enker efter visse fiskere. (Om ændret pristalsregulering) og

forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Om ændret pristalsregulering).

Medlem af folketinget Damsgaard har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke planer har statsministeren for anvendelse af statens ejendom Marienborg?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i toldloven har afgivet betænk-

ning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændringer i lov om lønninger og pensioner m. v. til statens tjenestemænd.

Som følge af den nylig vedtagne lov om beregning af et reguleringspristal, hvori det er bestemt, at dette skal anvendes på pristalsreguleringer, som er fastsat ved lov, vil det være påkrævet at ændre lønnings- og pensionslovens kapitel 5 om regulering af lønninger og pensioner m. v.

De foreliggende hovedproblemer er pristalsintervallernes længde, det lønmæssige grundlag for beregningen af dyrtidsreguleringen samt reguleringsens omfang.

Med hensyn til pristalsintervallernes længde må det anses for ønskeligt, at tidspunkterne for dyrtidsregulering fortsat i det væsentlige er sammenfaldende for tjenestemænd og for det store flertal af andre lønmodtagere, og det foreslås derfor, at dyrtidstillægget for tjenestemandslønningerne og pensionerne i overensstemmelse med den på det private arbejdsmarked aftalte ordning ændres for hver fulde 3 points' udsving i op- og nedadgående retning i reguleringspristallet ud over 100. Derimod er der ikke i lovforslaget optaget nogen bestemmelse om, hvorledes regulering skal ske, såfremt reguleringspristallet går ned under 100, idet tjenestemandorganisationerne under hensyn til indholdet og virkningen indtil 1. april 1963 af den hidtil gældende reguleringsordning har henstillet, at spørgsmålet, hvis det måtte blive aktuelt, optages til senere forhandling med henblik på en særskilt lovrevision. Ved de med organisationerne førte forhandlinger, hvorunder der er opnået enighed om de i nærværende lovforslag indeholdte bestemmelser, har jeg endvidere givet tilsagn om, at tjenestemandenes reguleringsordning optages til fornyet forhandling, hvis der på et senere tidspunkt måtte ske ændring af den på det private arbejdsmarked aftalte ordning med pristalsintervaller på 3 points.

Hvad angår det lønmæssige grundlag for beregningen af dyrtidsreguleringen, foreslås

[Finansministeren.]

dette ajourført, således at dyrtidsreguleringen fremtidig sker på grundlag af bruttolønningen pr. 1. april 1963 — bortset fra eventuelt stedtillæg — med tillæg af fremtidige overenskomsttillægsportioner.

Med hensyn til reguleringens omfang foreslås den angivne lønstørrelse reguleret med 3 pct. for hver 3 points' udsving i pristallet ud over 100. Denne ordning medfører, at tjenestemandslønningerne fremtidig stiger og falder helt overensstemmende med reguleringens pristallets udsving, og indeholder således en forbedret dækning ved stigninger i pristallet i forhold til den hidtidige ordning. Dette skønnes imidlertid ubetænkeligt under hensyn til den siden 1958 stedfundne udvikling i forholdet mellem tjenestemandslønninger og lønningerne på det private arbejdsmarked.

Til løsning af det særlige spørgsmål, der inden for lønmodtagerområdet er opstået ved overgang til det nye pristal i anledning af, at der efter den sidste regulering efter det lønregulerende pristal henstod 2 overskydende points, foreslås tjenestemandslønningerne forhøjet med 1 pct. med virkning fra 1. oktober 1963, hvorved man i princippet ligestiller tjenestmændene og det store flertal af de privatansatte lønmodtagere på dette punkt.

For så vidt angår honorarer og bestillingstillæg, foreslås den fremtidige dyrtidsregulering tilrettelagt efter samme retningslinjer som for lønninger og pensioner.

Idet jeg i øvrigt henviser til de lovforslaget ledsagende bemærkninger, tillader jeg mig at indstille forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Statsministeren (J. O. Krag): Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om kong Frederik den Niendes civilliste, forslag til lov om ændring i lov om årpenge for tronfølgeren, prinsesse Margrethe, samt forslag til lov om ændring i lov om årpenge til medlemmer af det kongelige hus.*

Baggrunden for de tre lovforslag er bestemmelsen i § 1, stk. 2, i loven om beregning af et reguleringspristal, hvorefter dette pristal skal anvendes ved pristalsreguleringer, der er fastsat ved lov.

Statsydelsen til civillisten samt årpenge

for tronfølgeren og til medlemmer af det kongelige hus reguleres i henhold til de nu gældende bestemmelser for hver 3 points' udsving i detailpristallet med 1914 som basis. For statsydelsens vedkommende reguleres pr. 1. april og 1. oktober på grundlag af januar- og julipristallet, medens der, for så vidt angår årpenge til tronfølgeren og medlemmer af det kongelige hus, alene finder regulering sted pr. 1. april på grundlag af januarpristallet.

Den gældende pristalsregulering foreslås afløst af en ordning efter samme retningslinjer, som foreslås, for så vidt angår statens tjenestemænd.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg anbefale forslagene til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Helweg Petersen): Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om statstilskud til anerkendte private seminarier.*

Med lovforslaget ønskes tilvejebragt hjemmel for at regulere driftstilskuddet til de anerkendte private seminarier i overensstemmelse med det reguleringspristal, der er indført ved lov nr. 83 af 16. marts 1963.

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Jeg har endvidere den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om husholdningsskoler og husholdningsseminarier m. m.*

Med lovforslaget ønskes tilvejebragt hjemmel for at regulere driftstilskuddet til husholdningsseminarierne i overensstemmelse med det reguleringspristal, der er indført ved lov nr. 83 af 16. marts 1963.

Jeg tillader mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Socialministeren (Bundvad): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte 5 lovforslag om sociale ydelser, nemlig *forslag til lov om ændring i lov om invalide- og folkepension. (Om ændret pristalsregulering), forslag til lov om ændring i lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om ændret pristalsregulering), forslag til lov om ændring i lov om den offentlige sygeforsikring. (Om ændret*